



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 日本リーテック株式会社
コード番号 1938 URL <https://www.j-rietec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江草 茂
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 鈴木 盛文
四半期報告書提出予定日 2023年8月8日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6880-2710

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,014	12.7	893		873		653	
2023年3月期第1四半期	7,999	7.9	1,098		1,044		774	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 154百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 745百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	26.17	
2023年3月期第1四半期	30.79	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	77,140	55,955	72.5
2023年3月期	82,853	56,783	68.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 55,955百万円 2023年3月期 56,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				27.00	27.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	7.9	2,960	10.1	3,300	7.1	2,300	7.6	92.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	25,617,717 株	2023年3月期	25,617,717 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	666,465 株	2023年3月期	666,465 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	24,951,252 株	2023年3月期1Q	25,151,301 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
部門別受注高・売上高・繰越高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行やインバウンド需要の拡大等を背景に、社会経済活動の正常化に向けて企業活動や個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましては、昨年度に引き続き国土強靱化工事をはじめとした関連予算の執行もあり公共投資は底堅く推移しており、民間設備投資も徐々に回復の兆しが見え始めるなど、受注環境は改善傾向となっております。

このような状況の中、当社グループにおいても主要顧客における業績の回復傾向を受けて、前年度後半から受注が伸長し、繰越工事高は371億1千7百万円と前年度より81億7千1百万円上回る水準でのスタートとなりました。当第1四半期の受注高については各事業部門とも堅調に推移しており、185億6千4百万円（前年同期は87億2千3百万円）となりました。特に送電線設備部門においては、リニア中央新幹線電力供給工事や基幹送電線増強工事などの大型プロジェクト工事の受注により、対前年同期比で大幅な増加となっております。売上高につきましては、前年度からの繰越工事をはじめ施工が順調に進捗したことにより、90億1千4百万円（前年同期は79億9千9百万円）となりました。

利益につきましては、工事の受注条件等が一時期より改善されつつあるものの、原材料価格や人件費の高騰の影響により、引き続き採算は厳しい状況が続いており、8億9千3百万円の営業損失（前年同期は10億9千8百万円の営業損失）、8億7千3百万円の経常損失（前年同期は10億4千4百万円の経常損失）、6億5千3百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失（前年同期は7億7千4百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループの業績は、販売費及び一般管理費等の固定費は各四半期に概ね均等に発生する一方で、工事の完成引渡しが第4四半期に集中することから、売上高、利益ともに第4四半期に偏重する季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ57億1千3百万円減少し、771億4千万円となりました。（現金預金で16億4千5百万円の増加、未成工事支出金で15億2千万円の増加、受取手形・完成工事未収入金等で96億1千3百万円の減少）

負債は、前連結会計年度末に比べ48億8千5百万円減少し、211億8千4百万円となりました。（支払手形・工事未払金等で27億6千9百万円の減少、未払法人税等で10億5千7百万円の減少）

純資産は、前連結会計年度末に比べ8億2千7百万円減少し、559億5千5百万円となりました。（利益剰余金で13億2千6百万円の減少、その他有価証券評価差額金で4億7千8百万円の増加）

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,851,390	9,497,349
受取手形・完成工事未収入金等	37,238,887	27,625,095
未成工事支出金	725,214	2,245,687
商品及び製品	91,445	91,897
仕掛品	7,158	7,372
材料貯蔵品	278,813	286,200
その他	337,487	876,484
流動資産合計	46,530,397	40,630,086
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	9,318,230	9,181,035
機械・運搬具（純額）	282,767	260,251
工具器具・備品（純額）	261,335	276,375
土地	8,132,764	8,080,474
リース資産（純額）	2,003,535	1,887,835
建設仮勘定	53,133	111,091
有形固定資産合計	20,051,767	19,797,063
無形固定資産	581,609	540,740
投資その他の資産		
投資有価証券	14,664,222	15,152,765
その他	1,030,252	1,023,784
貸倒引当金	△4,425	△4,425
投資その他の資産合計	15,690,050	16,172,125
固定資産合計	36,323,427	36,509,929
資産合計	82,853,824	77,140,016

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,365,237	4,595,310
電子記録債務	2,902,158	3,132,617
未払法人税等	1,081,965	24,254
未成工事受入金	227,737	299,140
完成工事補償引当金	2,645	282
賞与引当金	1,423,803	490,029
その他	5,347,357	5,074,914
流動負債合計	18,350,905	13,616,548
固定負債		
退職給付に係る負債	5,526,060	5,522,138
役員退職慰労引当金	32,025	17,255
その他	2,161,211	2,028,407
固定負債合計	7,719,297	7,567,802
負債合計	26,070,202	21,184,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	3,205,423	3,205,423
利益剰余金	51,025,267	49,698,507
自己株式	△518,943	△518,943
株主資本合計	55,142,709	53,815,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,721,278	2,199,989
退職給付に係る調整累計額	△80,365	△60,274
その他の包括利益累計額合計	1,640,912	2,139,715
純資産合計	56,783,621	55,955,665
負債純資産合計	82,853,824	77,140,016

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,999,643	9,014,864
売上原価	7,767,191	8,564,572
売上総利益	232,451	450,291
販売費及び一般管理費	1,330,717	1,343,671
営業損失(△)	△1,098,265	△893,379
営業外収益		
受取利息	148	172
受取配当金	83,664	89,073
物品売却益	49,590	63,391
その他	9,801	14,155
営業外収益合計	143,204	166,792
営業外費用		
支払利息	10,541	12,893
持分法による投資損失	67,321	128,269
その他	11,915	5,927
営業外費用合計	89,778	147,090
経常損失(△)	△1,044,839	△873,677
特別利益		
固定資産売却益	-	2,251
投資有価証券売却益	100	-
特別利益合計	100	2,251
特別損失		
固定資産除売却損	44,777	10
特別損失合計	44,777	10
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,089,516	△871,436
法人税、住民税及び事業税	4,220	9,432
法人税等調整額	△319,270	△227,793
法人税等合計	△315,050	△218,360
四半期純損失(△)	△774,465	△653,075
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△774,465	△653,075

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△774,465	△653,075
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,929	466,697
退職給付に係る調整額	4,066	20,091
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,314	12,013
その他の包括利益合計	28,681	498,803
四半期包括利益	△745,784	△154,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△745,784	△154,272
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注高・売上高・繰越高の状況

①受注高

(単位：千円)

区 分	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	5,005,281	6,625,892	1,620,610	32.4
道路設備	2,123,983	2,907,703	783,719	36.9
屋内外電気設備	352,247	414,329	62,082	17.6
送電線設備	1,241,654	8,616,980	7,375,326	594.0
合 計	8,723,166	18,564,906	9,841,739	112.8

②売上高

(単位：千円)

区 分	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	4,450,745	5,004,965	554,219	12.5
道路設備	1,074,846	1,048,277	△ 26,569	△ 2.5
屋内外電気設備	420,825	628,476	207,650	49.3
送電線設備	1,433,050	1,533,891	100,841	7.0
小 計	7,379,469	8,215,611	836,142	11.3
兼業事業	520,664	700,129	179,464	34.5
不動産賃貸事業	99,509	99,122	△ 386	△ 0.4
合 計	7,999,643	9,014,864	1,015,220	12.7

③繰越高

(単位：千円)

区 分	前第1四半期 連結累計期間末	当第1四半期 連結累計期間末	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	20,678,941	22,538,455	1,859,514	9.0
道路設備	2,185,636	4,313,644	2,128,008	97.4
屋内外電気設備	3,451,325	6,454,514	3,003,189	87.0
送電線設備	3,973,637	14,160,042	10,186,405	256.3
合 計	30,289,540	47,466,658	17,177,117	56.7

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。